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U s n e s e n í ze zasedání Územní rady konaného distanční formou  Březen 2021 

                                          

1. ÚR bere na vědomí: 

 - zprávu předsedy o činnosti ÚS  za rok 2020 

 - zprávu kontrolní komise 

 

2. ÚR schvaluje: 

- závěrku hospodaření za rok 2020 s konečným výsledkem   k 31. 12. 2020 ve výši 48 936,96 Kč 

- návrh rozpočtu na rok 2021 

- návrh plánu práce na rok 2021 

- kooptaci Bc. Štepána Brablece  za člena předsednictva ÚS( předseda ZO Zábřeh) 

 

3.  ÚR ukládá : 

   a)  předsedovi ÚS 

       zabezpečit vydání Zpravodaje č.2/2021 s výsledky rozhodování ÚR mimo zasedání do  30.9. 2021 

  b)  Výborům ZO uskutečnit distanční výroční členské schůze per rollam do 1.6. 2021 

       odeslat na RR ČZS do  31.12.2021 účtuje -li v podvojném účetnictví účetní závěrku. V případě 

účtování v jednoduchém účetnictví Přehled o majetku a závazcích. Do 15.1. 2022 odeslat na ÚS Hláše-

ní o činnosti za rok 2021. 

 

 

Soutěž „Mladý zahrádkář“ 

 
Okresní soutěž MZ se konala vzhledem k pandemii covidu distanční formou ve dnech 22 a 23. 6. 2021 distanční formou. Ač jsme 
oslovili téměř všechny ZŠ v okresech Šumperk a Jeseník tak se do soutěže přihlásila pouze ZŠ Dr. E. Beneše ze Šumperka. 
Do národního kola této soutěže která se koná ve dnech 23 a 24.10. 2021 předsednictvo ÚS nominovalo žákyni Adletu Laštůvkovou 
ze ZŠ Dr. E. Beneše Šumperk, 
 

 
Výtvarná soutěž 2021 – Zahrada plná života 
 
Ve výtvarné soutěži v kategorii: Kresba +Malba „C“ zvítězila Daniela Hojgrová ze ZŠ B. Němcové Zábřeh. 
Viz přiložená fotografie na straně 2. 
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Okresní floristická soutěž 
 

ÚS ČZS Šumperk – Jeseník 12.6.2021 uspořádal okresní soutěž Floristiky v KKC Rapotín za podpory 

starosty obce Rapotína. Celkem se zúčastnilo 10 soutěžících a že k překvapení není nikdy daleko, tak to 

bylo i nyní. Soutěžící byli velmi dobře připraveni což vypovídá i o jejich překrásných aranžmá. O to těž-

ší to bylo pro porotu, vyhodnotit ty nejlepší, aranžmá byla opravdu nádherná. 1.místo Lenka Hrochová 

ZO ČZS Rapotín, obec Vikýřovice 2.místo Zdenka Engelová ZO Rapotín, obec Petrov nad Desnou 

3.místo Stanislava Škaroupková ZO Sobotín, obec Sobotín ÚS ČZS Šumperk – Jeseník děkuje všem 

zúčastněným za překrásné aranžmá, obci Rapotín, kolektivu pracovníků KKC Rapotín, Mgr. Ambrožové 

zástupkyni US ČZS Praha a všem co se na přípravě této soutěže podíleli. 

 

                                                       Božena Kocůrková místopředsedkyně ÚS ČZS Šumperk – Jeseník 

 
 

                                            
       1. místo Lenka Hrochová                      2. místo Zdenka Engelová                   3. místo Stan. Škaroupková 
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Výstava mečíků KD Rapotín  
 

      
Foto vystavovaných mečíků,60 výročí vzniku ZO Rapotín                             Uprostřed Petr Šmída vystavovatel odrůdy PS 1603 
  
7. a 8. srpna rozkvetl KD v Rapotíně záplavou barev mečíků, jiřin a denivek. Zahájení 58. výstavy proběhlo za účasti 
pozvaných hostů, kterými byli poslanec Parlamentu ČR Ladislav Okleštěk, starosta obce Rapotín Bohuslav Hudec, 
předseda ÚS ČZS Šumperk – Jeseník Zdeněk Hudos. Bylo vystaveno 480 ks mečíků v 386 vázách. Vystavované 
květy přivezli pěstitelé Petr Šmída, Josef Chlebiš, Petr Zagora, Miroslav Badal, Lubomír Rýpar a Zdeněk Krupka.   
Titul Grand Champion získala odrůda PS 1603 od Petra Šmídy. Na samostatném stole byly vystaveny vítězné klasy 
kategorie 200 až po kategorii 500. Je těžké hodnotit krásu mečíků, lidé dávají většinou přednost netradičním nebo 
výrazným barvám. Neví ale, že se hodnotí stavba květů bez mezer, délka klasů a počty puků. Naše členka Zdeňka 
Engelová vytvořila krásná květinová aranžmá. V pátek 6.8. v podvečer se konala soutěž ve floristice. Na vítězky čeka-
ly poháry. 1. místo Lenka Hrochová, 2. Lenka Domská, 3. Irena Černohousová, 4. Michaela Macková a 5. Anežka 
Šebelová. Přehlídkou dětských kočárků jsme se vrátili do doby před 60 lety, kdy zahrádkářská organizace v Rapotíně 
vznikla. Návštěvníci si také listovali ve starých zahrádkářských kronikách. Výstavu obohatila svými obrazy paní Zdeň-
ka Rambousková. Pan Janhuba z Rovenska vystavoval sbírku kaktusů. Jiřiny přivezli pěstitelé z Polska. Myslivci spol-
ku Buková připravili výtečnou zvěřinovou kuchyni. Výstavu zhlédlo více než 1100 spokojených návštěvníků. Všem, 
kteří se podíleli na přípravě a průběhu výstavy, patří veliké poděkování. Bez dotací obcí Rapotín a Vikýřovice by se 
tato výstava nemohla konat. 
                                                                                                              Předsedkyně ZO Rapotín Jana Burdová    

 
Autobusový zájezd - exkurze 
 
ÚZEMNÍ SDRUŽENÍ ČZS ŠUMPERK-JESENÍK pořádalo dne 18. 9. 2021 exkurzi do Krnova pro zahrádkáře ze Šum-
perska a Jesenicka. Navštívili jsme ovocnou a okrasnou zahradu př. Přasličáka v Krnově a př. Kohúta v Jeseníku 
Součásti návštěvy byly odborné přednášky obou pěstitelů. Tento zájezd byl všemi účastníky hodnocen jako velmi vy-
dařený, neboť zde získali velmi cenné zkušenosti s pěstováním jablek, hrušek a okrasných dřevin. 
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                       Přednášky pořádané pro členy ČZS  
 

 
 
     Doporučujeme účast na těchto přednáškách a to zejména 16.10. a 30.10. 2021 
 
 
 

Několik tipů na nákup semen pro příští sezonu.  
V našem regionu se osvědčili tyto odrůdy. 

 

 
 
 
 
Doporučujeme také nahlédnout do web. stránek našeho ÚS, kde v menu Rady- nápady najdete mnoho užiteč-
ných rad a informací.  www.zahradkari.cz/us/sumperk 
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Přednášky budou probíhat v Brně v sále na Křenové 67. Je to 

tramvajemi č. 9, 10 a 12 zastávka Masná (druhá od hl. nádraží) 
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ZO ČZS Dubicko uspořádá ve dnech 9. – 10. 10. 2021 ve výstavní síni Domu zahrádkářů Výstavu ovoce a 
zeleniny. Výstava bude doplněna výtvarnými pracemi žáků ZŠ z Dubicka a Bohuslavic.   
   Občerstvení pro návštěvníky zajištěno.  
 
 Příjem exponátů : Pátek 8.10.2021 od 16.00 – 18.00 hod.  
 
 Otevření výstavy : Sobota 9.10.2021 14.00 - 18.00 hod.  
 Neděle 10.10.2021 9.30 - 12.00 hod. 13.00 - 18.00 hod.  
                 
Srdečně zvou pořadatelé. Vstupné dobrovolné.            
Odvoz exponátů 11.10.2021 15.00 – 17.00 hod. 
 

Zahrádkářský zákon.  
  1. 6. 2021 podepsal prezident České republiky Miloš Zeman zahrádkářský zákon. Zákon na-

bývá účinnost prvním dnem šestého kalendářního měsíce následujícího po jeho vyhlášení. Pro-
tože zákon byl vyhlášen (zveřejněn ve sbírce zákonů) 9. 6. 2021 nabude účinnosti od 1. 12. 

2021.  
Zákon upravuje zahrádkářskou činnost jako veřejně prospěšnou, přináší definici zahrádkářské 
činnosti, zahrádkářské osady, stanoví způsob přenechání pozemků k zahrádkářské činnosti, 

upravuje smlouvy o pachtu a nájmu pozemku pro zahrádkářskou činnost, jakož i působnost 
orgánů veřejné správy (Státní pozemkový úřad, obec, Ministerstvo zemědělství) při podpoře 

zahrádkářské činnosti. 

 
Floristika, Zemské kolo Prostějov 23.9.2021 za celou Moravu.  

  

Dne 23.9.2021 RR ČZS Praha uspořádala v Prostějově Zemské kolo floristiky pro celou 
Moravu/do této soutěže byli nominováni vítězové všech okresních soutěží ÚS ČZS. Zúčastnilo se 
celkem 35 soutěžících ve třech kategoriích - žáci, junioři po 12 osobách a senioři 11 osob. ÚS 
ČZS Šumperk – Jeseník reprezentovala za kategorii senior vítězka okresního kola, které se usku-
tečnilo v KKC Rapotín paní Lenka Hrochová. Vítězové 1 2 3 ze všech tří kategorií postupují do 
Národního kola, které se uskuteční v Olomouci při podzimní Floře. Soutěž se konala pod záštitou 
Olomouckého kraje, Města Prostějova, ÚS ČZS Prostějov, kteří se také osobně zúčastnili. Soutě-
že se zúčastnil i poslanec parlamentu České republiky za Olomoucký kraj, Jeseník Ing. Adam Ka-
lous, předseda RR ČZS předseda Stanislav Kozlík a Mgr. Vlasta Ambrožová a hodnotitelé zastu-
pující okresní ÚS ČZS, pro Moravu a také sponzoři zemského kola.   

                                                              Božena Kocůrková místopředsedkyně ÚS ČZS Šumperk – Jeseník  
 
Foto: Jitka Sitařová 

                                        
 

                           
                             Předseda RR St. Kozlík a porota                                 Lenka Hrochová ÚS Šumperk- Jeseník                  
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ÚS vám nabízí možnost nahrání videí na vaši flešku. Jedná se o výstavy a od-
borná videa o rozmnožování vinné révy, růží, thují a jiných okrasných dřevin. 
Pokud máte zájem doručte nám flešku 16 GB a my vám to na ni zdarma nahra-
jeme.  

 
  

 

Kosatce kvetou i v září 

 
 Poprvé mě v září 2018 vykvetl modrý kosatec. Toto se opakuje po třech letech  opět v září 2021 růžový. Kosatce 
mám na své zahradě již od roku 1972 a nikdy předtím mě žádný v září nekvetl. Jedná se o velkokvěté kosatce        
(Iris barbata elatior)  Viz přiložené fotky.   
 

                  
 
 

Na dotaz proč se to děje odpověděl Ing. Dvořák z pěstitelské poradny ČZS   
 
Léta jsou taková, že květní pupeny vyzrají dříve a když přijde po suchu a horku v létě k podzimku vlhká a studená 
perioda, usnou jako by přišla zima a pak se následujícím teple prostě se rozhodnou, že pokvetou. Nemáte to 
v zahradě jen Vy, objevuje se to poslední roky častěji. Některé odrůdy se tak chovají, jiné ne. I. Dvořák 

  
                                                                                           Zdeněk Hudos 

 
 
 
 
Toto číslo Zpravodaje č.2/2021pro vás připravili: Zdeněk Hudos, Božena Kocůrková, Jitka Sitařová 
 
 
 
 
 
 



Str. 8 

 

  
 

  


